Haec *Manassen*, qui interpretatur *oblitus* vel *incitatus*<sup>199</sup>, habuit maritum; qui et in messe hordeacea stans super alligantes manipulos in campo, veniente aestu super caput ejus, mortuus est. Quia sive legis decalogo, sive ritu gentilitatis priscis temporibus copulata atque obnoxia esse dinoscitur, sed veniente Christo, et sole Evangelii clarescente, omnis illa carnalis observantia cessit, et quasi vilis messis collectio velocem finem habuit, ad spiritualem ergo per Christum translata est culturam.

Quod Paulus apostolus multiplici narratione ita ostendit. Nam ad Galatas scribens sic ait: «Priusquam enim veniret fides sub lege custodiebamur, conclusi in eam fidem, quae revelanda erat. Atque lex paedagogus noster erat in Christo Iesu, ut ex fide iustificemur. At ubi venit fides, jam non sumus sub paedagogo. Omnes enim filii Dei estis per fidem, quae est in Christo Iesu»<sup>200</sup>.

Et item: «Ego,» inquit, «per legem legi mortuus sum, ut Deo vivam Christo confixus sum cruci. Vivo autem non ego, vivit vero in me Christus, quod autem nunc vivo in carne, in fide vivo Filii

La tradizione dei maestri manifesta, dunque, quale immagine tipologica della Chiesa incarni Giuditta; è tradotta *che confida* o *che loda*, ed è figlia di *Merari*, cioè *dell'amarezza*; perché attraverso la difficoltà e l'amarezza della vita presente si giunge alle future gioie<sup>226</sup>, dove l'anima santa loderà *[veracemente]* in eterno Dio<sup>227</sup> anche nella carne mortale. Il fatto che nella Scrittura si trovi che la stessa Giuditta è generata alla quindicesima generazione, significa con ogni evidenza che la nostra<sup>228</sup> Chiesa è prodotta da patriarchi ed apostoli per mezzo dell'ettoade e dell'ottoade<sup>229</sup> della legge e del Vangelo, ed è destinata a meritare la gloria celeste; infatti questo numero di gradini è misticamente posto nel salterio, e propone il tipo della futura ascensione al cielo<sup>230</sup>, dove i santi, giungendo, possono meritatamente dire: «*Ecco, benedite il Signore, voi tutti, servi del Signore; voi che state nella casa del Signore, negli atri della casa del nostro Dio.*» Ella ebbe come marito Manasse, che si traduce *dimenticato* o *incitato*<sup>231</sup>; egli, «alla mietitura dell'orzo, mentre stava sorvegliando quelli che legavano i covoni nella campagna, fu colpito da insolazione e morì». Perché sia nel decalogo della legge, sia nel rito pagano dei tempi antichi si riconosce che fosse coniugata e vincolata, ma<sup>232</sup> alla venuta di Cristo, e allo splendore del sole del Vangelo, cessi completamente quella sua osservanza carnale, e, quasi come la raccolta della vile messe, ebbe rapida fine, così che per Cristo fu condotta alla coltura<sup>233</sup> spirituale. Cosa che l'apostolo Paolo mostra a più riprese. Infatti scrivendo ai Galati dice così: «*Prima che venisse la fede, noi eravamo custoditi e rinchiusi sotto la Legge, in attesa della fede che doveva essere rivelata. Così la Legge è stata per noi un pedagogo, fino a Cristo [Gesù], perché fossimo giustificati per la fede. Sopraggiunta la fede, non siamo più sotto un pedagogo. Tutti voi infatti siete figli di Dio mediante la fede in Cristo Gesù.*» E parimenti: «*Io,*» dice, «*mediante la Legge sono morto alla Legge, affinché io viva per Dio. Sono stato crocifisso con Cristo, e non vivo più io, ma Cristo vive*